São Paulo, 15 de Abril de 2021.

Aos Participantes e Assistidos da CP Prev - Sociedade de
Previdência Privada

Aprovação das Alterações do Estatuto da CP Prev

CP Prev - Sociedade de Previdência Privada, comunica aos Participantes e Assistidos
do Plano de Aposentadoria da CP Prev, inscrito no CNPB sob nº 1993.0027-74, que o
processo de alteração do Estatuto submetido à aprovação da Superintendência Nacional
de Previdência Complementar – PREVIC, foi aprovado por meio da Portaria nº 177 de
23/03/2021 e publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021.

O Estatuto aprovado apresenta a nova estrutura de governança da Entidade, fixando o
número de membros de cada um dos colegiados da Sociedade considerando a
composição atual, com mandatos de 5 anos. Em pleno atendimento à legislação vigente,
fica garantida a representatividade dos Participantes no Conselho Deliberativo e Conselho
Fiscal, com reserva de 1/3 das vagas.

É importante esclarecer que os mandatos em curso, no momento da aprovação do
processo pela Superintendência Nacional de Previdência Complementar – PREVIC, serão
integralmente cumpridos, observadas as disposições transitórias. Ficou ainda
determinado o mês de Setembro para término dos mandatos.

O texto completo do novo Estatuto da CP Prev poderá ser encontrado no sítio eletrônico
da CP Prev: www.cpprev.com.br, em “Governança” – “Estatuto” ou ainda na sede da CP
Prev.

Atenciosamente,

CP Prev - Sociedade de Previdência Privada

http://www.cpprev/